国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 1 -

关于进一步规范电子招标投标

系统建设运营的通知

(发改法规〔2014〕1925 号 2014 年 8 月 25 日印发)

国务院各部门、各直属机构，各省、自治区、直辖市及计划单列

市、副省级省会城市、新疆生产建设兵团发展改革委、工信委（经

委）、通信管理局、住房城乡建设厅（建委、局）、交通厅（局）、

水利厅（局）、商务厅（局）、国资委（局）、广播影视局，各铁

路局，民航各地区管理局，各计划单列企业集团：

《电子招标投标办法》（国家发展改革委等八部委第 20 号

令，以下简称《办法》）以及《关于做好〈电子招标投标办法〉

贯彻实施工作的指导意见》（发改法规〔2013〕1284 号，以下简

称《指导意见》）发布实施以来，电子招标投标取得积极进展，

但实践中仍存在平台监督和交易功能不分、互联互通和信息共享

不够、交易平台市场竞争不充分、监督手段滞后与监管越位并存

等问题，市场主体反映强烈。为进一步规范电子招标投标系统建

设运营，促进电子招标投标健康有序发展，现就有关事项通知如

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 2 -

下：

一、交易平台要实现公平竞争、确保合规运营

（一）准确功能定位。交易平台由招标投标交易场所、招标

人以及其他法人建设运营，支持招标代理机构、软件开发企业等

第三方主体独立建设运营。政府部门投资并参与建设的交易平台

仅用于政府自行投资项目，并且政府部门应委托第三方运营。招

标投标交易场所建设兼具监督功能的平台，应当将监督功能交由

行政监督部门和公共资源交易监管机构独立运营。

（二）鼓励平等竞争。交易平台要按照市场化、专业化、集

约化方向建设运营。除按照《办法》进行检测认证和注册登记外，

任何单位和个人不得对交易平台的建设运营设置或者变相设置

行政许可或者备案。行政监督部门和公共资源交易监管机构不得

为招标人统一规定或者强制使用指定的交易平台，也不得限制和

排斥市场主体建设运营的交易平台与公共服务和行政监督平台

对接以及交换信息。

（三）依法合规运营。交易平台在功能设置、技术标准、安

全保障、运营管理等方面要严格执行《办法》有关规定。交易平

台可自主确定经营模式，按照“谁使用、谁付费”的原则进行服

务收费，但不得通过绑定工具软件收费。招标投标交易场所建设

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 3 -

运营的交易平台不得利用其优势地位巧立名目乱收费。

二、公共服务平台要加强信息集成、实现资源共享

（一）落实责任主体。公共服务平台特指由设区的市级以上

人民政府发展改革部门会同有关部门推动建立的信息集中共享

平台。要按照 2016 年底前基本形成公共服务平台体系的目标，

制定出台公共服务平台管理办法和技术规范，推动建立本地区跨

部门、跨行业的统一的公共服务平台，并按规定与国家公共服务

平台对接交互信息。鼓励和支持社会资本参与建设运营公共服务

平台。

（二）确保公益属性。公共服务平台要立足公益性，满足电

子招标投标系统之间信息交换、资源共享需求，为市场主体、行

政监督部门和社会公众提供信息服务。公共服务平台应当设置行

政监督通道，或者加载行政监督功能，但不得具备交易功能。已

经建成或者准备建设的公共服务平台不符合《办法》、《指导意见》

和本通知要求的，必须按照规定改造。

（三）实现互联互通。国家、省和市三级公共服务平台之间

以及与其连接的交易平台、行政监督平台要按照规定实现互联互

通、信息共享，并作为检测认证的重要条件，以此打破市场信息

的分割封锁。鼓励具备条件的地方推动建立全省统一、终端覆盖

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 4 -

市县的公共服务平台。

三、行政监督平台要体现简政放权、做到高效透明

（一）明确目标要求。各有关招标投标活动监督部门要结合

电子政务建设，在 2016 年底前基本建成行政监督平台，实现在

线监督。行政监督平台可以单独建设，也可以通过在公共服务平

台中加载行政监督功能。支持设区的市级以上地方人民政府发展

改革部门会同有关部门建设本地区统一的行政监督平台。国务院

各部门可探索建立全国统一的本系统、本行业的行政监督平台，

实现监管政策规定的一体化。

（二）独立规范运行。拟新建的行政监督平台可以具备一定

公共服务功能，但不得与交易平台合并建设和运营，也不得具备

任何交易功能。已经建成的行政监督平台兼具交易功能的，应按

照《办法》、《指导意见》和本通知要求，将监督功能和交易功能

分别交由不同的主体负责，保证在线监督的独立性和公正性。

（三）依法设置监督功能。有关招标投标活动监督部门应当

按照《招标投标法》及其实施条例的规定设立行政监督环节，不

得在行政监督平台和其他任何平台中擅自增设招标投标活动的

审批、核准、备案功能以及其他监管方式的控制功能。不得以限

定运营主体、接口或者技术标准等方式，限制或者排斥通过检测

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 5 -

认证的其他交易平台和公共服务平台与其对接并交互信息。

四、建成运营的系统要抓紧改造并通过检测认证

（一）明确改造时限。电子招标投标系统三大平台的运营机

构和相关监管部门应在 2015 年底之前，全面完成对已有平台的

改造，确保平台定位准确、功能独立、运营规范、标准统一、接

口开放、安全可靠、高效便捷。

（二）通过检测认证。待国家发展改革委会同有关部门起草

的《电子招标投标系统检测认证管理办法》及检测认证规范发布

后，即对电子招标投标系统进行检测、认证。

（三）规范与发展并举。各省级发展改革部门要会同有关部

门，在规范电子招标投标系统建设运营的同时，结合本地实际研

究制定促进电子招标投标发展的工作方案，明确总体目标和年度

计划，并采取有效措施抓好落实。

特此通知。

国家发展改革委

工业和信息化部

住房城乡建设部

交 通 运 输 部

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 6 -

水 利 部

商 务 部

2014 年 8 月 25 日